&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIAO DA CAMARA MUNICIPAL EM 2023/08/21

CATARINA PINHEIRO VALE, vice-presidente da Camara Municipal, nos termos da
alinea 0) do n.°1do art. 35.°do Regime Juridico das Autarquias Locais, aprovado
pela Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para
a reunido em epigrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edificio dos Pacos do
Municipio e sala das reunides da Camara Municipal.

Ordem

Assunto

Processo

Interessado

CAMARA MUNICIPAL /
PRESIDENCIA-VEREAGAO

Gabinete de Apoio ao presidente e
vereadores

Periodo destinado as intervencdes
dos municipes

Aprovacéo da ata da reunido anterior

Proposta de contrato-programa de
desenvolvimento desportivo entre o
Municipio de Benavente e o Leziria
Judo Clube, nos termos dos artigos
46.°e 47.°da Lein.°5/2007, de 16 de
janeiro, e do Decreto-Lei n.°
273/2009, de 01 de outubro

Proposta de contrato-programa de
desenvolvimento desportivo entre o
Municipio de Benavente e o 3B
Triatlo de Benavente, nos termos dos
artigos 46.° e 47.° da Lei n.° 5/2007,
de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.°
273/2009, de 01 de outubro

Proposta de contrato-programa de
desenvolvimento desportivo entre o
Municipio de Benavente e o Grupo
Motard Familia D’Estrada, nos

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Proposta n.°
26303/2023,
de 09/08

Proposta n.°
26448/2023,
de 11/08

Proposta n.°
26450/2023,
de 11/08




10

11

12

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

termos dos artigos 46.° e 47.° da Lei
n.° 5/2007, de 16 de janeiro, e do
Decreto-Lei n.° 273/2009, de 01 de
outubro

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
FINANCEIRA
Subunidade de
Contabilidade

Orgéanica

Resumo diario de tesouraria

Subunidade Orgéanica de Taxas e
Licencas

Pedido de licenga de ocupacao de
espaco do dominio publico /
Celebracao de casamento

Concessao de licenga especial de
ruido (corrida de touros e som de rua)
— Despacho a ratificagéao

Licenciamento de recinto Itinerante
(corrida de touros — Despacho a
ratificagao

Concessao de licenga especial de
ruido /Festa em Honra de N.2 Sra. de
Oliveira e de Guadalupe — Despacho
a ratificacao

Concessao de licenga especial de
ruido / Despacho a ratificagéo

Concessao de licenga especial de
ruido / Festa da Espuma

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
ADMINISTRATIVA E DE
RECURSOS HUMANOS

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2023/450.10.

213/159, de
26.07

2023/450.10.

215/31, de
08.08

2023/450.10.

221/8, de
07.08

2023/450.10.

215/30, de
31.07

2023/450.10.

215/34, de
11.08

2023/450.10.

215/32, de
10.08

Claudia Rocha

R.A.C.G. — Sociedade
Comercial, Lda.

R.A.C.G. — Sociedade
Comercial, Lda.

ARCAS - Associagao
Recreativa e Cultural
Amigos de Samora

Associacdo de Festas
de Santo Estévao

Associacdo de Jovens
de Samora Correia




13

14

15

16

17

18

19

20

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Subunidade Orgéanica de Gestéo
de Recursos Humanos
Consolidacao de mobilidade
intercarreiras — Proposta
Consolidagéo de mobilidade
intercarreiras — Proposta

Consolidagéo de mobilidade

intercarreiras — Proposta
Consolidagéo de mobilidade
intercarreiras — Proposta
Consolidagéo de mobilidade
intercarreiras — Proposta
Consolidagéo de mobilidade
intercarreiras — Proposta

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
MUNICIPAIS, SERVICOS
URBANOS E TRANSPORTES

OBRAS MUNICIPAIS

Apoio Administrativo as Obras
Municipais

Empreitada de “Reabilitacdo do
edificio sede do Rancho Saia
Rodada, em Benavente” — Erros e
omissbes / Prorrogacdo do prazo
para apresentacdo de propostas —
Despacho a ratificagédo

Empreitada de “Beneficiagdo /
Reabilitacdo de pavimentos na Rua
Fernando Lopes Graca, em Samora
Correia, e no caminho D’El Rei, em
Benavente” — Divergéncia quanto ao

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2023/300.10.
001/12

2023/300.10.
001/6

Ana Paula Godinho

Gomes Reis

Cristina de
Guilherme

Vania
Oliveira
Fonseca

Ana Sofia de Matos
Lopes

Ana Llcia Magarico dos
Santos

Patricia Alexandra
Martins Oliveira

Vera Sandra Pereira
Sousa Casimiro Valério

Municipio de Benavente

Construcbes
PRAGOSA, S.A.




21

22

23

24

25

26

27

28

29

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

prazo de execucdo constante nas
diversas pecas do procedimento —
Proposta de procedimentos a adotar
— Informagéo complementar

Empreitada de “Construgéo de
ossarios e gavetdes no cemitério de

Benavente” Auto de rececgdo
provisoria / A conhecimento
SERVICOS URBANOS E
TRANSPORTE

Conservacgéo, Manutencéo e

Limpeza Urbana

Reclamac&o — Arvore junto a moradia
Reclamac&o — Arvores junto ao muro
DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
PARTICpLARES, PLANEAMENTO
URBANISTICO,
DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE

Subunidade Orgéanica de Obras
Particulares

Licenca administrativa

Deferimento do pedido de licenca
administrativa — A conhecimento

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2022/300.10.
001/9

1201/2009

2088/2022

1002/2020

24222022

2427/2022

272/2022

DATIBEN — Construcao
Unipessoal, Lda.

Sartigo — Construcdes,
Lda.

Jodo Pereira Alves

Luis Miguel Silva Coalho
do Rosario

Anténio Silvestre Maria
José

José Anténio do Carmo
Rego
Gomes

Vitor Manuel

Gaspar




&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

PLANEAMENTO, AMBIENTE E
FISCALIZACAO

30 |Unidade de Execucao 343/2021 Companhia das
Lezirias, S.A.

DIVISAO MUNICIPAL DE
EDUCACAO E ACAO SOCIAL,
CULTURA, TURISMO, DESPORTO
E JUVENTUDE

Subunidade Orgéanica de Acéo
Socioeducativa

31 Passeio de reformados, dia 23 de Junta de Freguesia da
setembro — Pedido de cedéncia do Barrosa
autocarro

32 |2.2 Volta a Portugal Feminina, Sub- Federagdo Portuguesa
19, de 18 a 20 agosto — Passagem no de Ciclismo

municipio de Benavente — Pedido de
parecer / Despacho a ratificagéo

33 |Verdo Ativo 2023 — Devolucdo de|Inf. 26297,
valores pagos, relativos a inscricéo e | de 09/08

refeicbes
34 | Comemoragfes do Dia Internacional Associacdo de Jovens
da Juventude — 26 de agosto — de Samora Correia

Pedido de apoio logistico

35 | Pedidos de cedéncia de transporte e Fundacéo Padre Tobias
do Centro Cultural de Samora
Correia — 2023/2024

36 |Aprovacdo de deliberacbes em
minuta

Benavente, 16 de agosto de 2023

A vice-presidente da Camara Municipal,

Catarina Pinheiro Vale

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico




