

#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

#### Ordem do Dia

#### **REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2023/08/21**

CATARINA PINHEIRO VALE, vice-presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Período destinado às intervenções dos munícipes		
2	Aprovação da ata da reunião anterior		
3	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o Lezíria Judo Clube, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	26303/2023,	
4	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o 3B Triatlo de Benavente, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	26448/2023,	
5	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o Grupo Motard Família D'Estrada, nos	26450/2023, de 11/08	

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Subunidade Orgânica de Contabilidade		
6	Resumo diário de tesouraria		
	Subunidade Orgânica de Taxas e Licenças		
7	Pedido de licença de ocupação de espaço do domínio público / Celebração de casamento		Cláudia Rocha
8	Concessão de licença especial de ruído (corrida de touros e som de rua)  – Despacho a ratificação		R.A.C.G. – Sociedade Comercial, Lda.
9	Licenciamento de recinto Itinerante (corrida de touros – Despacho a ratificação		R.A.C.G. – Sociedade Comercial, Lda.
10	Concessão de licença especial de ruído /Festa em Honra de N.ª Sra. de Oliveira e de Guadalupe – Despacho a ratificação	215/30, de	ARCAS – Associação Recreativa e Cultural Amigos de Samora
11	Concessão de licença especial de ruído / Despacho a ratificação	2023/450.10. 215/34, de 11.08	Associação de Festas de Santo Estêvão
12	Concessão de licença especial de ruído / Festa da Espuma	2023/450.10. 215/32, de 10.08	Associação de Jovens de Samora Correia
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		



## **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	Subunidade Orgânica de Gestão de Recursos Humanos		
13	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Ana Paula Godinho Gomes Reis
14	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Vânia Cristina de Oliveira Guilherme Fonseca
15	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Ana Sofia de Matos Lopes
16	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Ana Lúcia Maçarico dos Santos
17	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Patrícia Alexandra Martins Oliveira
18	Consolidação de mobilidade intercarreiras – Proposta		Vera Sandra Pereira Sousa Casimiro Valério
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		
	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
19	Empreitada de "Reabilitação do edifício sede do Rancho Saia Rodada, em Benavente" – Erros e omissões / Prorrogação do prazo para apresentação de propostas – Despacho a ratificação		Município de Benavente
20	Empreitada de "Beneficiação / Reabilitação de pavimentos na Rua Fernando Lopes Graça, em Samora Correia, e no caminho D'El Rei, em Benavente" – Divergência quanto ao	2023/300.10. 001/6	Construções PRAGOSA, S.A.



## **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	prazo de execução constante nas diversas peças do procedimento – Proposta de procedimentos a adotar – Informação complementar		
21	Empreitada de "Construção de ossários e gavetões no cemitério de Benavente" – Auto de receção provisória / A conhecimento		DATIBEN – Construção Unipessoal, Lda.
	SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE		
	Conservação, Manutenção e Limpeza Urbana		
22	Reclamação – Árvore junto a moradia		
23	Reclamação – Árvores junto ao muro		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
24	Licença administrativa	1201/2009	Sartigo – Construções, Lda.
25	u u	2088/2022	João Pereira Alves
26	Deferimento do pedido de licença administrativa – A conhecimento	1002/2020	Luís Miguel Silva Coalho do Rosário
27		2422/2022	António Silvestre Maria José
28	u u	2427/2022	José António do Carmo Rego
29	" "	272/2022	Vítor Manuel Gomes Gaspar



#### **Câmara Municipal**

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	PLANEAMENTO, AMBIENTE E FISCALIZAÇÃO		
30	Unidade de Execução	343/2021	Companhia das Lezírias, S.A.
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa		
31	Passeio de reformados, dia 23 de setembro – Pedido de cedência do autocarro		Junta de Freguesia da Barrosa
32	2.ª Volta a Portugal Feminina, Sub- 19, de 18 a 20 agosto – Passagem no município de Benavente – Pedido de parecer / Despacho a ratificação		Federação Portuguesa de Ciclismo
33	Verão Ativo 2023 – Devolução de valores pagos, relativos a inscrição e refeições		
34	Comemorações do Dia Internacional da Juventude – 26 de agosto – Pedido de apoio logístico		Associação de Jovens de Samora Correia
35	Pedidos de cedência de transporte e do Centro Cultural de Samora Correia – 2023/2024		Fundação Padre Tobias
36	Aprovação de deliberações em minuta		

Benavente, 16 de agosto de 2023

A vice-presidente da Câmara Municipal,

Catarina Pinheiro Vale

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico